

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321202_OC

यूनिक पेपर कोड : 12321202_OC

Name of the Course : B.A. (HONS.) Political Science (CORE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स), राजनीति विज्ञान, (कोर)

Title of Paper : Political Process in India

Semester/Annual : II

सेमेस्टर / वार्षिक : II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'Year 2004 sees the emergence of a bipolar- multiparty system in India.' Examine the changes in the nature of the party system since then.
'वर्ष 2004 में भारत में एक द्विधुवीय- बहुदलीय प्रणाली देखने को मिलती है।' तब से दलीय प्रणाली की प्रकृति में आए परिवर्तनों की जांच करें।

2. Analyze the voting trends in the last two parliamentary elections with respect to caste, class and gender

पिछले दो संसदीय चुनावों में जाति, वर्ग और लिंग के संबंध में मतदान के रुझानों का विश्लेषण करें।

3. 'Indian secularism is in crisis'. Critically examine the statement.

'भारतीय धर्मनिरपेक्षता संकटों में है'। कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Examine the different factors responsible for secessionist tendencies in India and the government's response to these challenges.

भारत में अलगाववादी प्रवृत्तियों के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारकों और इन चुनौतियों के लिए सरकार की प्रतिक्रिया की जाँच करें।

5. Critically examine India's affirmative action policies, with special reference to either backward classes or women.

विशेष रूप से पिछड़े वर्गों या महिलाओं के संदर्भ में भारत की सकारात्मक कार्रवाई नीतियों की आलोचना कीजिए।

6. Discuss the coercive dimension of the Indian state in the context of development.

विकास के संदर्भ में भारतीय राज्य के निग्रह बल के आयाम पर चर्चा करें।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321201_OC
यूनिक पेपर कोड : 12321201_OC

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Political Theory-Concepts and Debates

Semester : II
सेमेस्टर : II

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine Isaiah Berlin's idea of liberty.

यशायाह बर्लिन की स्वतंत्रता के विचार की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. How does affirmative action promote egalitarianism in society? Explain with suitable examples.

सकारात्मक कार्यवाही समाज में 'समतावाद' को कैसे बढ़ावा देती है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाएं।

3. Define justice. Critically examine Rawls's theory of Justice.
न्याय को परिभाषित करें। रॉल्स के न्याय सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
4. Explain some of the major debates on the idea of rights in recent times.
अधिकारों के विचार पर हाल के कुछ प्रमुख विमर्शों की व्याख्या कीजिए।
5. Write an essay on procedural democracy highlighting its significance and limitations.
प्रक्रियात्मक लोकतंत्र के महत्व और सीमाओं को रेखांकित करते हुए एक निबंध लिखिए।
6. Give a brief account of the arguments for and against capital punishment.
मृत्युदंड के पक्ष और विपक्ष में दिए जाने वाले तर्कों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321403_OC

यूनिक पेपर कोड : 12321403_OC

Name of the Course : BA Hons. Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स), राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Global Politics, Core

Semester : IV

सेमेस्टर IV

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Define the concept of globalization. Explain the cultural and technological dimensions of globalization.
वैश्वीकरण की अवधारणा को परिभाषित करें। वैश्वीकरण के सांस्कृतिक और तकनीकी आयामों की व्याख्या कीजिए।

2. Does globalization compromise the idea of political sovereignty and territoriality? Analyse.
क्या वैश्वीकरण राजनीतिक संप्रभुता और क्षेत्रीयता के विचार से समझौता करता है? विश्लेषण कीजिए।

3. Write an essay on various international environmental treaties/agreements concluded since 1972.
1972 से संपन्न विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण संधियों/समझौतों पर एक निबंध लिखिए।

4. Terrorism has thrown a new security challenge to national and international security after the 9/11/ 2001 attacks. Comment.
9/11/2001 के हमलों के बाद आतंकवाद ने राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए एक नई सुरक्षा चुनौती पेश की है। टिप्पणी कीजिए।

5. What do you understand by the term Human Security? Explain the importance of human security in the era of globalization?
मानव सुरक्षा शब्द से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण के युग में मानव सुरक्षा के महत्व की व्याख्या कीजिए।

6. What is global governance? Are the ideas of global governance and national interest contradictory or complimentary? Comment.
वैश्विक शासन क्या है? क्या वैश्विक शासन और राष्ट्रीय हित के विचार विरोधाभासीय पूरक हैं? टिप्पणी कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321401_OC

यूनिक पेपर कोड : 12321401_OC

Name of the Course : B.A (Hons), Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बीए (ऑनर्स), राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Political Processes and Institutions in Comparative Perspective, Core

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर / वार्षिक : IV

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How does political culture determine the functioning of political institutions? Explain with reference to the political culture approach to comparative politics.

राजनीतिक संस्कृति राजनीतिक संस्थाओं के प्रकार्य को किस प्रकार निर्धारित करती है?

राजनीतिक संस्कृति उपागम की तुलनात्मक राजनीति के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

2. Define electoral system. Examine the merits and demerits of majoritarian system.
चुनावी प्रणाली को परिभाषित करें। बहुसंख्यकवादी व्यवस्था के गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।

3. How has the changing nature of party system influenced the democratic process in different countries?
दलीय व्यवस्था के बदलते स्वरूप ने विभिन्न देशों की लोकतांत्रिक प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित किया है?

4. Explain the evolution and nature of nation-states in the context of post-colonial societies.
उत्तर-औपनिवेशिक समाजों के संदर्भ में राष्ट्र-राज्यों के विकास और प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

5. Critically analyze the process of democratization in post-colonial countries.
उत्तर-औपनिवेशिक देशों में लोकतंत्रीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. Differentiate between federation and confederation. Explain the significance of federalism in the context of territorial division of power.
संघ और परिसंघ के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए। शक्ति के क्षेत्रीय विभाजन के संदर्भ में संघवाद के महत्व की व्याख्या कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327903

युनिक पेपर कोड : 12327903

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Development Process and Social Movements in Contemporary India

Semester/Annual : VIth

सेमेस्टर / वार्षिक : VIth

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What were the chief causes for adoption of planning in India after Independence. What was the role of the state in development planning? Discuss.
स्वतंत्रता के बाद भारत में नियोजन को अपनाने के प्रमुख कारण क्या थे? विकास योजना में राज्य की क्या भूमिका थी? चर्चा करें।

2. Make an appraisal of reform process in India and its implications for the country.
भारत में सुधार प्रक्रिया और देश के लिए इसके प्रभाव का मूल्यांकन करें।

3. Do you think land reforms radically restructured the agrarian sector in India? Analyze the historical context and impacts of land reforms in India.
क्या आपको लगता है कि भूमि सुधारों ने भारत में कृषि क्षेत्र को मौलिक रूप से पुनर्गठित किया? भारत में भूमि सुधारों के ऐतिहासिक संदर्भ और प्रभावों का विश्लेषण करें।

4. “Green Revolution was expected to herald an era of growing prosperity”. In the light of this statement, assess the social and economic consequences of India’s Green Revolution.
“हरित क्रांति से बढ़ती समृद्धि के युग की शुरुआत की उम्मीद थी”। इस कथन के आलोक में भारत की हरित क्रांति के सामाजिक और आर्थिक परिणामों का आकलन कीजिए।

5. What are the major concerns and issues of tribal movements in contemporary India?
Explain with examples.
समकालीन भारत में जनजातीय आंदोलनों के प्रमुख सरोकार और मुद्दे क्या हैं? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

6. Examine the nature and role of civil liberties and democratic rights movements in India.
भारत में नागरिक स्वतंत्रता और लोकतांत्रिक अधिकार आंदोलनों की प्रकृति और भूमिका का परीक्षण करें।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327907

यूनिक पेपर कोड : 12327907

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स), राजनीति विज्ञान, डीएसई

Title of Paper : Feminism: Theory and Practice

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the concept of patriarchy with suitable examples.

पितृसत्ता की अवधारणा का उपयुक्त उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।

2. How does Feminist theory problematize gender and hierarchy? Discuss.

नारीवादी सिद्धांत जेंडर और पदसोपान को कैसे समस्या मानता है? चर्चा कीजिए।

3. Examine the feminist critique of public-private dichotomy.

निजी और सार्वजनिक विरोधाभास की नारीवादी आलोचना का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the importance of productive and reproductive work done by women. Explain the concept of sexual division of labour.

महिलाओं के प्रजनन और पुनःउत्पादन के कार्य के महत्व की चर्चा कीजिए। श्रम के यौन विभाजन की अवधारणा का स्पष्टीकरण करें।

5. Elaborate the different phases of the women's movement in India.

भारत में महिला आंदोलन के विभिन्न चरणों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

6. Does the caste system promote gender-based violence in Indian society? Comment.

क्या जाति व्यवस्था भारतीय समाज में जेंडर आधारित हिंसा को बढ़ावा देती है? टिप्पणी कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321601

यूनिक पेपर कोड : 12321601

Name of the Course : B.A.(Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Modern Political Philosophy

Semester/Annual : VI Semester

सेमेस्टर / वार्षिक : VI Semester

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine critically the contributions of the Enlightenment tradition to modern political philosophy.
आधुनिक राजनितिक दर्शन में प्रबोधन परम्परा के योगदानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
2. Critically analyse Rousseau's theory of the General Will.
सामान्य इच्छा के रूसो के सिधांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

3. Why does Wollstonecraft regard education and reason as central to women's emancipation?
वुल्स्टनक्राफ्ट ने महिलाओं की मुक्ति के सन्दर्भ में शिक्षा और तर्क-बुद्धि को सबसे महत्वपूर्ण क्यों माना है?
4. What were the changes that JS Mill brought to classical liberal political theory?
शास्त्रीय उदारवादी राजनीति सिधांत में जे. एस. मिल ने किस तरह के बदलाव किये?
5. Critically analyse Kollontai's feminism.
कोलान्ताई के नारीवाद का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
6. The socialist revolution according to Marx would usher in true freedom and full democracy. Explain.
मार्क्स के अनुसार समाजवादी क्रांति से सच्ची आजादी और पूर्ण लोकतंत्र का आगमन होगा। व्याख्या कीजिये।